
 Αθήνα, 17 Σεπτεμβρίου 2024 

 

 Αριθμ. Πρωτ.: 237 
 

 

 Προς: 

1. Υπουργό Εργασίας και 

Κοινωνικής Ασφάλισης 

κα Νίκη Κεραμέως 

Σταδίου 29 

105 59 – Αθήνα 

2. Υφυπουργό Εργασίας και 

Κοινωνικής Ασφάλισης 

κ. Παναγιώτη Τσακλόγλου 

Σταδίου 29 

105 59 – Αθήνα 

3. Διοικητή e-Ε.Φ.Κ.Α. 

κ. Αλέξανδρο Βαρβέρη 

Ακαδημίας 22 

106 71 – Αθήνα 

4. e-Ε.Φ.Κ.Α. 

Γενική Διεύθυνση Συντάξεων 

Αχαρνών 27 

104 39 – Αθήνα 

5. e-Ε.Φ.Κ.Α. 

Γενική Διεύθυνση Συντάξεων 

Δημόσιου Τομέα 

Δ/νση Απονομής Συντάξεων  

και Εφάπαξ Δημοσίου Τομέα 

Α΄ Τμήμα Απονομής κύριας Σύνταξης,  

Επικουρικής και Εφάπαξ Παροχής- 

Υπαλλήλων Ο.Τ.Α. και Αιρετών 

Σταδίου 31 

105 59 – Αθήνα 

 

Με τις διατάξεις του Ν.4387/2016, όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε 

από τις διατάξεις του Ν.4670/2020, το ποσοστό εισφορών «Παλιών» 

ασφαλισμένων του Ταμείου Πρόνοιας Δημοσίων Υπαλλήλων (Τ.Π.Δ.Υ.) ανά 

τομέα για τον Τομέα Πρόνοιας Δημοτικών Υπαλλήλων ορίζει ότι: «Εξακολουθούν 

να ισχύουν τα οριζόμενα στις επιμέρους καταστατικές διατάξεις του τέως Τομέα, σε ότι 

αφορά στο ποσοστό ασφαλίστρου (εισφορά ασφαλισμένου 1%) και στη βάση 

υπολογισμού του ως άνω ανωτέρω. 

Ειδικότερα για την Πρόνοια ΤΥΔΚΥ εξακολουθούν να ισχύουν τα οριζόμενα στις 

επιμέρους καταστατικές διατάξεις τους, σε ότι αφορά στο ποσοστό ασφαλίστρου 

(Εργοδοτική εισφορά 2% - Εισφορά ασφαλισμένου 1%) και στη βάση υπολογισμού 

του…)». 



Επισημαίνεται ότι, για τους έως 31 Δεκεμβρίου 1992 «παλαιούς» 

ασφαλισμένους του πρώην Τομέα Πρόνοιας Δημοτικών και Κοινοτικών 

Υπαλλήλων (Τ.Π.Δ.Κ.Υ.), η εισφορά υπέρ του κλάδου Εφάπαξ Παροχών του 

Ε.Τ.Ε.Α.Ε.Π., εξακολουθεί να υπολογίζεται στη βάση των πάσης φύσεως 

ακαθάριστων αποδοχών, επιδομάτων και αποζημιώσεων, από οποιανδήποτε αιτία και 

αν προέρχονται. 

Τα παραπάνω αναφέρονται στην υπ΄ αριθμ.: 10/2020 Εγκύκλιο του 

Ηλεκτρονικού Εθνικού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης (e-Ε.Φ.Κ.Α.) με θέμα: 

«Υπαγωγή των υπαλλήλων-λειτουργών στο Δημόσιο και των στελεχών των Ένοπλων 

Δυνάμεων και Σωμάτων Ασφαλείας του e-Ε.Φ.Κ.Α. και απεικόνιση της ασφαλιστικής 

τους στην Αναλυτική Περιοδική Δήλωση (Α.Π.Δ.) κατ΄ εφαρμογή των παραπάνω 

διατάξεων Ν.4387/2016 όπως αυτές τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν από τις 

διατάξεις του Ν.4670/2020.»  

Κατά τον υπολογισμό του τμήματος του Εφάπαξ που αφορά στο χρόνο 

ασφάλισης μέχρι 31 Δεκεμβρίου 2013 και για τη διαμόρφωση του ύψους του 

ποσοστού αναπλήρωσης όπως αυτό καθορίστηκε σε 72,39%, έχει 

συνυπολογιστεί και η εργοδοτική εισφορά που κατέβαλαν οι Δήμοι στο Ταμείο 

ετησίως με βάση τα τακτικά τους έσοδα. Κατά τον υπολογισμό όμως του μέρους 

του Εφάπαξ που αφορά στο χρόνο ασφάλισης από 1-1-2014 και μετά, και που 

σύμφωνα με τις διατάξεις είναι επιστροφή των εισφορών που καταβλήθηκαν από 

ασφαλισμένο και εργοδότη στο Ταμείο, μέχρι στιγμής επιστρέφονται μόνο οι 

εισφορές που κατέβαλε ο ίδιος ο ασφαλισμένος επί των αποδοχών του και όχι και 

όσες του αναλογούν από την εργοδοτική εισφορά που κατέβαλε ο Δήμος κατ' έτος 

και με βάση τα τακτικά του έσοδα. 

Για αυτό σας ζητούμε, όπως μας απαντήσετε, για ποιο λόγο δεν υπολογίζεται 

το σύνολο εισφοράς εργοδοτικές και ασφαλισμένου για την Εφάπαξ Παροχή και τί 

προτίθεστε να κάνετε ώστε να αποκατασταθεί η κατάφορη αδικία και να 

αποδοθούν τα ποσά που οφείλονται στους ασφαλισμένους. 

 

Για την Εκτελεστική Επιτροπή της Π.Ο.Ε.-Ο.Τ.Α. 

  Ο Πρόεδρος                                                                                    Ο Γεν. Γραμματέας 

 
 

Νίκος Τράκας                                    Γιάννης Τσούνης 

 

 

 


